ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN PHONG THỔ

Số:  /UBND-VP
V/v triển khai thực hiện

 Nghị định số 63/2024/NĐ-CP

ngày 10/6/2024  của Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Phong Thổ, ngày       tháng 6 năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể huyện;
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2336/UBND-KSTT ngày 18/6/2024 về việc triển

khai thực hiện Nghị định số 63/2024/NĐ-CP ngày 10/6/2024 của chính phủ (sao

gửi kèm theo). Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Thủ trưởng các Phòng Tư pháp, Lao động -Thương binh và Xã

hội; Trung tâm Y tế, Công an, Bảo hiểm xã hội huyện; Chủ tịch UBND các

xã, thị trấn:

- Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn chủ động tổ chức triển

khai thực hiện các nội dung công việc theo quy định tại Nghị định số

63/2024/NĐ-CP của Chính phủ và quy định có liên quan.

- Chỉ đạo, đôn đốc việc cập nhật dữ liệu với Phần mềm dịch vụ công liên

thông, cơ sở dữ liệu chuyên ngành.

- Bảo đảm các điều kiện về nhân sự, trang thiết bị làm việc, hạ tầng công

nghệ thông tin cần thiết, bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng, đường truyền

để thực hiện kết nối Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh với

Phần mềm dịch vụ công liên thông, phần mềm nghiệp vụ các bộ, ngành nhằm

giải quyết thủ tục hành chính liên thông có hiệu quả.

- Thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính đúng quy

định pháp luận.

- Khai thác, sử dụng thông tin về cư trú của công dân trong Cơ sở dữ liệu

quốc gia về dân cư để giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công thực

hiện theo quy định tại Nghị định số 104/2022/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm

2022 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên quan

đến việc nộp, xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy khi thực hiện thủ tục hành

chính, cung cấp dịch vụ công.

 - Chấn chỉnh kịp thời và xử lý nghiêm người đứng đầu các cơ quan, đơn

vị trực thuộc, cán bộ, công chức, viên chức không thực hiện nghiêm các quy

định tại Nghị định này, để xảy ra các vi phạm liên quan đến hướng dẫn, tiếp

nhận, giải quyết, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính liên thông.

- Tổ chức kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm pháp luật

theo thẩm quyền.

2. Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn:

 - Tổ chức thông tin, tuyên truyền chính sách, pháp luật về việc cung cấp,

thực hiện liên thông điện tử 02 nhóm thủ tục hành chính: Đăng ký khai sinh,

đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi; đăng ký khai

tử, xóa đăng ký thường trú, giải quyết mai táng phí, tử tuất.

 - Bảo đảm nguồn lực, cơ sở vật chất, hạ tầng, đường truyền đáp ứng yêu

cầu thực hiện dịch vụ công liên thông tại cơ quan, đơn vị.

- Kịp thời chấn chỉnh và xử lý hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền xử lý

nghiêm cán bộ, công chức, người lao động thuộc thẩm quyền có hành vi vi

phạm quy định tại Nghị định này.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng

các cơ quan; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó CT UBND huyện;

- Văn phòng: V1, C4;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Thị Hồng Sim

		2024-06-27T16:30:22+0700

		2024-06-27T17:18:51+0700

		2024-06-27T17:18:51+0700

		2024-06-27T17:18:51+0700